
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. .0 u Auu. \: PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA

INCARICARE PER LA REALIZZAZIONE DI AUDIT ENERGETICI E DI PIANI DI
MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO, NELL'AMBITO
DELLA MISURA 2 DELL'ASSE II DEL PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE
"ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO ENERGETICO". OBBLIGHI PER L'ENTE.
PROVVEDIMENTI.

ino Duen laundici. giorno del mese di nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

1) Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2) Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

3) Assessore Dott. Michele BIS1GNANO

4) Assessore Sig. Renato FICHERA

5) Assessore Dott. Rosario CATALFAMO

6) Assessore Dott. Carmelo TORRE

7) Assessore Dott. Pasquale MONEA

8) Assessore Dott. Salvatore SCHEMBRI

9) Assessore Prof. Giuseppe DI BARTOLO

10) Assessore Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

11) Assessore Dott. Maria PERRONE

12) Assessore Sig. Giuseppe MARTELLI

13) Assessore Dott. Mario D'AGOSTINO

14) Assessore Dott. Rosario VENTIMIGLIA

PRESENTE

$ '

5 ;

\\J o

TT

s i
|JO

5 I

Assume la Presidenza On. AA
vJO/T/Pl Di

Partecipa il Segretario Generale

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta espressi ai sensi delPart.12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000:

- per la regolarità tecnica dal responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale Finanziario;

RITENUTO dover provvedere in merito;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

starile l'urgenza di provvedere iri mento, prcpont
che la P^S''^ • i fc ; i ; - : - ' - : sia dichiarata
immediata?" . •,>.> •••-•••.;>it\\ict <•>• seiisi ? oar gii effefr
della L.R -'9:
I A GIUNI''- J'";r''";'- ..-s/.f n unanimità di vot;

. .
esecutiva ai {wr,?, .? ̂ er g! :: letti cie-a L.R. 44/91



55?
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

3° Dipartimento — Ufficio Dirigenziale «Valorizzazione patrimonio immobiliare e Turismo»

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: archi. Vincenzo GITTO.

OGGETTO: PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INCARICARE PER
LA REALIZZAZIONE DI AUDIT ENERGETICI E DI PIANI DI MIGLIORAMENTO ED
EFFICIENTAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO, NELL'AMBITO DELLA MISURA 2 DELL'ASSE II
DEL PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE "ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO
ENERGETICO". OBBLIGHI PER L'ENTE. PROVVEDIMENTI.

PROPOSTA

PREMESSO che:
con decisione C(2007) 6820 del 20.12.07 la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo
Interregionale "Energie rinnovabili e risparmio energetico", di seguito "POI Energia", per le Regioni italiane
ricadenti nell'obiettivo "Convergenza ";
il POI Energia si articola in tre assi prioritari:
- l'asse I, relativo alla produzione di energia da fonti rinnovabili;
- l'asse II, riguardante l'efficienza energetica e l'ottimizzazione del sistema energetico;
- l'asse III, relativo all'assistenza tecnica e alle azioni di accompagnamento;
si è costituito, sotto l'egida dell'UPI, il "Patto tra i Presidenti delle Province italiane delle Regioni del Mezzogiorno" in
materia di sviluppo energetico dei tenitori, finalizzato a definire le operazioni da candidare al finanziamento
del POI Energia;
il 'Tatto dei Presidenti" è dotato di un'organizzazione politica e tecnico-amministrativa, fra cui la sotto-
commissione "Interventi di efficientamento energetico nell'edilizia pubblica", che ha elaborato la proposta progettuale
"Cantieri— una rete di cantieri per l'efficienza energetica";
tale progetto è stato inquadrato nelle attività previste dalla misura 2 dell'Asse II del POI Energia, che
prevede interventi di efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso
pubblico, con particolare riferimento alla sperimentazione e alla realizzazione di interventi esemplari di
miglioramento dell'efficienza energetica di edifici pubblici;
in data 16.4.2010 la Direzione Generale per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia del Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (di seguito, DG SEC) e l'Unione Province d'Italia
hanno sottoscritto un protocollo d'intesa con cui è stato istituito un tavolo di lavoro e si è dato avvio ad una
reciproca collaborazione volta a favorire e rendere efficace l'attuazione del POI Energia e, nello specifico,
delle Linee di intervento, con particolare riferimento all'azione 2.2, su cui il predetto Ministero ha funzione
di organismo intermedio del Programma;
in base all'art.2 del succitato protocollo d'intesa, la DG SEC si è impegnato a coinvolgere l'UPI nella
procedura negoziale da avviare con le Regioni "Obiettivo Convergenza" per la successiva individuazione
degli interventi da realizzare, a valere sulle linee di attività del POI Energia, previa compilazione, a cura dello
stesso Dipartimento, di un primo elenco di interventi da finanziare con dotazione iniziale pari a 12 milioni
di euro, resa appositamente disponibile;
con decreto n.00000199 in data 8 marzo 2011 la DG SEC ha concesso il finanziamento per l'intervento
denominato "Diagnosi energetica delle strutture pubbliche provinciali", derivante dal progetto "Cantieri"
opportunamente modificato sulla base delle indicazioni della stessa Direzione, su 147 edifici pubblici di
proprietà delle Province ricadenti nelle suddette regioni, selezionati dagli stessi Enti proprietari e proposti
dall'UPI al Ministero;
il contributo finanziario ammonta a complessivi € 3.109536,00 somma che sarà erogata per il 50% a mezzo
dei fondi FERS e per la restante quota con fondi c.d. "di rotazione";



PRESO ATTO che, fra gli edifici individuati, vi sono i seguenti sei immobili di questa Provincia Regionale di
Messina :
- Palazzo degli Uffici
- Palazzo dei Leoni-Sede Amministrazione
- Palazzo Uffici in via S.Paolo (ex I.A.I.)
- Polizia Provinciale e Autoparco
- I.T.A. "Cuppari" Messina
- Liceo Scientifico "Maurolico" Messina
stabili preventivamente selezionati dall'Amministrazione provinciale e posti all'attenzione dell'UPI - poiché ritenuti
rappresentativi ed esemplari del patrimonio immobiliare dell'Ente e strategici in base alla programmazione dell'Ente
- tramite l'invio di schede, debitamente compilate da parte del competente Ufficio provinciale, contenenti
l'identificazione degli stabili selezionati e la descrizione sintetica degli immobili;
DATO ATTO che gli interventi individuati nel suddetto elenco sono stati approvati con Deliberazione della Giunta
Provinciale n. 320 dell'8 settembre 2010 e Deliberazione della Giunta Provinciale n.376 del 23 novembre 2010;
VISTA l'e-mail del 4 luglio 2011, acquisita al prot. n. 262/UE dell'8 luglio 2011, con la la quale l'Associazione
TECLA, che svolge funzioni di Segretariato Tecnico in seno al Patto tra Presidenti, trasmette la nota dell'Unione
Province d'Italia prot. n. 888 del 28 giugno 2011 che chiede a questa Amministrazione di confermare gli edifici già
segnalati, di autorizzare l'UPI a dare avvio alla procedura di Adit e di individuare l'Ufficio incaricato per
l'assolvimento degli obblighi da parte dell'Ente in relazione alle attività previste tramite l'adozione di una
Deliberazione della Giunta Provinciale;
RITENUTO di potersi confermare l'operata individuazione degli edifici, in quanto permangono le caratteristiche di
rappresentatività ed esemplarità degli stabili, ovvero la coerenza del programma di analisi con le linee strategiche
dell'Amministrazione;
CONSIDERATO che:

la successiva attività prevista nell'intervento finanziato consiste nella conduzione di audit energetici per gli
edifici selezionati;
il Ministero ha individuato l'UPI quale soggetto idoneo per l'espletamento delle procedure, raggnippate per
regione, finalizzate all'identificazione di operatori cui affidare la conduzione degli audit energetici,
l'esecuzione di attività tecniche e lo svolgimento di servizi connessi agli studi, fra cui la predisposizione di
piani di miglioramento dell'efficienza energetica del patrimonio immobiliare per ciascuna Provincia, basati
sui risultati delle analisi effettuate;
l'UPI ha predisposto il Capitolato prestazionale e la documentazione per l'espletamento delle procedure,
documenti strutturati secondo le norme vigenti e, in particolare, in applicazione della procedura prevista
dagli artt.3, comma 37, art 55, comma 5, art. 91, comma 1 e art 83 del D.Lgs. n.163/2006, mediante
procedura aperta e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per
selezionare 4 operatori economici a cui affidare le attività di Audit che saranno svolte a livello regionale;

VISTO che in base al Capitolato prestazionale si è previsto che l'affidatario dei servizi:
esegua attività tecniche basate sulla seguente documentazione riferita agli stabili, che, se disponibile, dovrà

essergli consegnata dalla Provincia:
a) disegni dell'edificio in formato cartaceo e/o informatico, fra cui almeno piante, prospetti, e sezioni;
b) capitolati costruttivi degli immobili;
e) relazioni tecniche redatte in base alla Legge n. 10/91;
d) libretti per gli impianti e le centrali termiche;
e) fatture dei consumi elettrici e termici relative almeno agli ultimi 3 anni;

organizzi incontri presso gli Uffici provinciali ed esegua obbligatoriamente sopralluoghi presso gli edifici
destinatati degli studi e i relativi impianti oggetto di diagnosi per l'aggiornamento della documentazione, per la
raccolta di ulteriori informazioni e per l'esecuzione di rilievi, saggi ed analisi;

concordi le date e i luoghi degli incontri con gli Uffici tecnici delle singole Amministrazioni Provinciali con
anticipo di cinque giorni lavorativi rispetto alla prima di tre differenti date proposte, fra cui potrà scegliere
l'Amministrazione provinciale destinataria della richiesta;

ottenga, all'atto della sottoscrizione del contratto, l'elenco contenente i nominativi e i riferimenti dei
responsabili tecnici di ogni Amministrazione provinciale e degli edifici oggetto di audit;

sia portato a conoscenza di informazioni relative ai consumi energetici e alle modalità d'uso riguardanti gli
edifici soggetti ad audit mediante la fornitura di dati, elaborati grafici e fatture, ove disponibili;

acquisisca autorizzazioni e apprenda le modalità per accedere agli edifici per acquisire le informazioni
necessarie ed eseguire rilievi e sopralluoghi,

attività che si tramutano in obblighi per la Provincia in relazione agli stabili interessati dall'intervento che l'Ente



intende assolvere;
CONSIDERATO, altresì, che al fine di agevolare i soggetti interessati alla gara, sul sito del Patto delle Province
uiww.pattoprovince.it sarà resa nota l'effettiva disponibilità di documenti e dati per gli immobili selezionati, affinchè i
concorrenti possano valutare l'eventuale onere derivante dalla necessità di aggiornare o di reperire in altro modo la
documentazione mancante;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. della legge sull'Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti le competenze gestionali, tecniche ,
amministrative e finanziarie;
VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DELIBERA

CONFERMARE gli edifici approvati con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 320 dell'8 settembre 2010 e
Deliberazione della Giunta Provinciale n.376 del 23 novembre 2010, di cui in premessa, in quanto permangono le
caratteristiche di rappresentatività ed esemplarità degli stabili, ovvero la coerenza del programma di analisi con le
linee strategiche dell'Amministrazione;

PRENDERE ATTO dell'individuazione dell'UPI da parte della Direzione Generale per lo sviluppo sostenibile, il
clima e l'energia del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, quale soggetto idoneo per
l'espletamento delle procedure, raggnippate per regione, finalizzate all'identificazione di operatori cui affidare la
conduzione degli audit energetici presso gli immobili di cui al precedente punto, l'esecuzione di attività tecniche e lo
svolgimento di servizi connessi agli studi, fra cui la predisposizione di piani di miglioramento dell'efficienza
energetica del patrimonio immobiliare, compiti per cui questa Provincia non ritiene di poter procedere tramite il
personale degli Uffici tecnici;

INDIVIDUARE nel 3° Dip. II U.D. "Valorizzazione patrimonio immobiliare e Turismo" l'Ufficio che curerà,
avvalendosi della figura dell'Energy Manager di questa Amministrazione, l'assolvimento degli obblighi da parte
dell'Ente in relazione alle attività previste nell'intervento affidato dal Ministero all'UPI;

STABILIRE che il predetto Ufficio prowederà all'immediata comunicazione delle informazioni necessarie all'UPI
per rendere nota l'effettiva disponibilità, presso questa Provincia, di documenti e dati relativi agli immobili
selezionati;

AUTORIZZARE sin d'ora l'UPI a sottoscrivere, per conto dell'Ente, il contratto di servizio per la conduzione
degli audit energetici presso gli immobili individuati e per l'esecuzione di attività tecniche, lo svolgimento di servizi
connessi agli studi, fra cui la predisposizione di piani di miglioramento dell'efficienza energetica del patrimonio
immobiliare della Provincia;

TRASMETTERE il presente atto all'UPI, Piazza Cardelli 4, 00187 Roma per il prosieguo della procedura;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per questa Amministrazione;

DARE MANDATO al Dirigente del 3° Dip. II U.D. "Valorizzazione patrimonio immobiliare" per i provvedimenti
conseguenti alla presente Deliberazione.

ALLEGATI:

1) nota UPIprof. n. 888 del 28 giugno 2011;
2) e-maildel4 luglio 2011, acquisita alprot. n. 2621 UÈ dell'8 luglio 2011.

li. Qj-Qg-2,OU

Il Responsabile dell'Unità Operativa

li. 010&-20U Visto: esidente o l'Asessore



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

FAVOREVOLE.

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

Si da atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile.

Addì
IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art.l2 della L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì O i] $ I ~~L^ 4sf

IL RAGIONIERE GENERALE
C--TIC-,

L

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

O I AGO. 2011
è

Uff impegnare" IL RAGIONIERE GENERALE
Ripa^^^sOHQTè

VISIU^^ ;we^o A*-vA*p fitto non u* ^^ *

Messina, ]^Z~^--f^r~



Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

. /Uv. (. •

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to.. • F.to .

Il presente atto è stato affìsso all'Albo
nel giorno festivo

L'ADDETTO

F.to

II presente atto è stato affìsso all'Albo
dal al

Con n. Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

F.to

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A

che la presente deliberazione^. _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
.

flOU. culi giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa_
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3C

comma dell'art. 4 della legge 5-7-97 n. 23 .
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma / dell'art. / della
Legge Regionale 3-12-1991, n. 44 e successive modifiche.

i n i i
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Com/r.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì Q lì, frGQ. 2Q 'l



Nota UFI trasmessa in allevato ali 'email oroL n. 262/UE del 08/07/2011

UPI
IL DIRETTORE GENERALE

Roma, 28 giugno 2011

Prot. N. 888
Ali. Elenco edifici selezionati per gli audit
Delibera delega UPI
Lettera accompagnamento progetti
Elenco grado progettualità 25 edifici

Ai Presidenti, agli Assessori
e uffici Energia,

delle Province
delle Regioni Obiettivo Convergenza:

Calabria, Campania, Puglia, Sicilia
LORO SEDI

Oggetto: Avvio procedura Audit - Protocollo di intesa MATTM-UPI sul Programma
Operativo Interregionale "Energie rinnovabili e risparmio energetico" 2007-2013.
Informativa progetto cantieri.

Gentile Presidente,

a seguito del Decreto 0000199 dell'08 marzo2011, con in quale la Direzione
Generale per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia del Ministero dell'Ambiente e della
Tutela e del Territorio e del Mare (di seguito DG SEC) ha approvato il finanziamento per la
realizzazione di 147 Audit energetici a valere sull'Asse II "Efficienza energetica ed
ottimizzazione del sistema energetico" del Programma Operativo Interregionale "Energie
rinnovabili e risparmio energetico" 2007-2013, Linea di attività 2.2 "Interventi di
efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico",
sono ad informarvi che UPI a breve pubblicherà il bando per la selezione di 4 soggetti (uno
per Regione). Poiché le 4 aggiudicatane verranno selezionate per la realizzazione degli audit
e i servizi aggiuntivi, così come previsto dal progetto Cantieri del Patto dei Presidenti delle
Province delle Regioni del Mezzogiorno in materia di sviluppo energetico sostenibile dei
tenitori, sono a richiedervi di verificare l'elenco degli edifici in allegato, selezionato dalle
singole amministrazioni provinciali, e di validarlo e/o modificarlo nell'apposita delibera
allegata alla presente, specificando e motivando l'eventuale cambiamento. Si precisa che la
bozza di delibera allegata, oltre a confermare o modificare la lista degli edifici selezionati,
mira a delegare UPI a condurre la gara e la selezione dei 4 soggetti. Poiché è necessario
ricevere le 25 delibere prima della pubblicazione del bando di gara, vi preghiamo di spedirle
entro F8 luglio 2011. E' necessario, nell'atto di delibera, indicare l'ufficio responsabile per
il procedimento e il referente da contattare in caso di necessità specifiche.
In particolare, poiché i soggetti che si candideranno, potrebbero avere la necessità di
visionare gli immobili selezionati e/o di richiedere documentazione specifica relativa agli



immobili, vi anticipiamo che a breve verrà trasmesso un questionario relativo alla
documentazione disponibile relativa agli immobili, utile per la diagnosi energetica.
Vi informiamo anche che il sito del Patto www.pattoprovince.it è attivo e durante la
pubblicazione della gara, e nei prossimi mesi, tutte le notizie e aggiornamenti relativi al
progetto cantieri verranno pubblicati sul sito che vi preghiamo di visionare periodicamente.
A seguito dell'ultima riunione del tavolo di lavoro tra la DG SEC e l'UPI del 17 giugno
2011, così come previsto dal Protocollo, il Ministero ha acquisto la lista dei 25 interventi di
efficientamento energetico (uno per Provincia) sugli edifici pubblici selezionati (lista in
allegato), ed è emersa la necessità, per arrivare all'emanazione dei decreti, di trasmettere nel
più breve tempo possibile i progetti preliminari/definitivi/esecutivi sugli immobili
selezionati. Con la presente sollecitiamo la redazione per chi non l'avesse ancora fatto dei
progetti sull'immobile selezionato e la trasmissione per chi ne è in possesso dei progetti
corredati di allegati tecnici su supporto informatico.
Per la trasmissione dei progetti vi preghiamo di utilizzare il modello di lettera di
accompagnamento allegato alla presente.

Si prega di trasmettere la delibera di delega UPI e i progetti con le seguenti modalità:
1) Delibera da spedire via posta, in due copie, al seguente indirizzo:
Unione Province d'Italia
Piazza Cardelli 4
00187 Roma
Per cc Segreteria Tecnica Patto
Associazione Teda
Via Boncompagni 93
00187 Roma
La delibera, in copia scannerizzata, deve essere anticipata via mail a: r.marocchi@tecla.org

2) progetto sull'edificio selezionato da spedire via posta, in una copia, al seguente indirizzo:
Unione Province d'Italia
Piazza Cardelli 4
00187 Roma
Per cc. Associazione Teda
Via Boncompagni 93
00187 Roma
II progetto, accompagnato dalla lettera, secondo il modello allegato, deve essere
accompagnato da un CD contenete le relazioni e le relative tavole e allegati tecnici.
Per eventuali chiarimenti si prega di contattare la Segreteria tecnica del Patto al numero
0642010902/07.

Cordialmente

Piero Antonelli

•



Piovine,

UFI

PROVINCIA PROGETTO/1
Agrigento n° 6 schede Uffici Provinciali ( locali ex ENEL)

Uffici Provinciali ( locali ex (PAI)
Ufficio Tecnico
Sede centrale della Provincia
Istituto Statale d'arte "G.Bonachia"
Liceo Scientifico "G.B. Odierna"

Avelline n° 6 schede ITC " O. D'Agostino"
IPSIA "Giorgi"
ITG e ITC " E. Fermi"
ITC " Maffucci"
ITC "Fortunato"
IPSIA "Meucci"

Bari n" 6 schede Provincia di Bari
Questura - Commissariato di PS "San Nicola"
Liceo Classico "O. Fiacco"
I.P.S.I.A. Santeramo
Istituto tecnico geometri "Pitagora"
LG. "Publio Virgilio Marone"

Barletta - Andria - Trani n° 6 schede Sede della Provincia presso l'ITA di Andria sostituzione infissi
I.T.A. - Andria - Ristrutturazione e Risanamento

Liceo classico Troya - Adeguamento infissi esterni
Ipsia Archimede, Barletta
IST.TEC. COMMERCIALE DELL'OLIO
Istituto di Istruzione Superiore Secondario Polivalente in Barletta
(Istituto Tecnico Geometri "Nervi"; Istituto commerciale
"Fermi", Istituto tecnico industriale "Cassandre")
Liceo Scietifico "Fermi", Canosa

Benevento n° 6 schede Uffici Provinciali
Istituto per i servizi Alberghieri "A.Moro" Montesarchio (BN)
Stabile Provinciale "Centro per l'Impiego"
Scuole "Galilei - Alberti"
Polo Scolastico Via S.Colomba
Polo culturale costituito da laboratorio diagnostica
ambientale + Museo Musa + club house

Brindisi n°6 schede • Istituto Tecnico Nautico "Carnaro"
• Liceo Classico "A.Calamo"di Ostuni
• Istituto Tecnico Industriale "G.Giorni"di Brindisi
• I.P.S.C. "De Marco"
• Palazzo della Provincia e della Prefettura
• Liceo Classico "V.Lilla" di Francavilla

Caserta n° 6 schede Stadio del Nuoto
II Museo Campano di Capua
S.Gobain
Istituto Tecnico commerciale per Geometri "Bachelet", Santa
Maria a Vico,
Scuola Istituto Tecnico "Giordani"
Sede Provincia Corso Trieste



Province

UFI

Caltanissetta n°6 scheda Edificio Sede del Liceo Scientifico - I.T.G.-I.P.S.S. Gela
Edificio Sede dell'istituto Tecnico Commerciale - Mussomeli
Edificio Sede dell'istituto tecnico femminile "Racle" Caltanissetta
Edificio Sede dell'Istituto tecnico Agrario "Di Rocco"
Caltanissetta
Edificio Sede dell'istituto Alberghiero - Gela
Edificio Sede dell'Istituto IPIA-Gela

Catania n° 6 schede Centro Direzionale Nuova Luce
Centro Fieristico le Ciminiere ( Pad. FI)
Istituto Professionale di Stato per l'Agricoltura
Istituto Polivalente via G. Motta 85,87,89 comune di S. Giovanni
La Punta
Istituto Commerciale "B. Radice " via Sarajevo 1 comune di
Bronte
Istituto "BRANCHINA " via S. Tommaso D'Aquino contrada
fogliuta comune di Adrano

Catanzaro n° 5 schede Convitto Nazionale Galluppi
Liceo Scientifico " E:Fermi" e Complesso Sportivo Giovino
IPSIA"G. Ferraris"
Istituto Agrario " V. Emanuele" e Museo Militare "Musmi" e/o
Parco della Biodiversità Mediterranea
Istituto Professionale Ambiente Agricoltura

Cosenza n° 6 schede Palazzo degli Uffici
Liceo Classico Telesio
IPSIA Marconi
Istituto Magistrale Cosenza
IPSIA - IPSC Castrovillari
ITC "V. Cosentino" Rende

Crotone n° 6 schede Polo Scolastico via Acquabona
Sede Istituzionale Provincia
I.P.S.C.T.P. "Sandro Pertini
Liceo Scientifico "Ilio - Adorisio"
Istituto Alberghiero "Le Castella"
Istituto Tecnico Nautico "Mario Ciliberto"

Enna N° 6 scheda Palazzo della Provincia
Istituto Agrario -Aidone
Ufficio Provincia di via Varisano - Enna
Liceo Scientifico - Leonforte
Istituto Alberghiero - Enna
Liceo Scientifico - Nicosia-

Foggia n° 6 schede Biblioteca Provinciale "Magna Capitana"
U.C. "B.Pascal"
Palazzo Prefettura
I.T.I.S. "S. Altamura"
ITC e G. "Vitorio Emanuele Ili"
ITC "Giuliani" e Liceo Scientifico " Fazzini"



Trovine»

UFI

Lecce n° 6 schede Palazzo Uffici sede del Provveditorato agli studi di Lecce
Piscina di Salve
Piscina di Calimera
Piscina di Trepuzzi
Piscina diPoggiardo
Palazzetto dello sport

Messina n° 6 schede Palazzo degli Uffici
Palazzo dei Leoni-Sede Amministrazione
Palazzo Uffici in via S.Paolo (ex I.A.I)
Polizia Provinciale e Autoparco
I.T.A. "CUPPARI" Messina
Liceo Scientifico "Maurolico" Messina

Napoli ne 4 schede Chiostro Santa Maria la Nova
Sede Uffici Provincia
Sede Legale della Provincia
Sede Polizia Provinciale

Palermo n° 6 schede Liceo Scientifico "Cannizaro"
I.T.C. "Duca degli Abruzzi"
Liceo Scientifico "Benedetto Croce"
Ex Palazzo delle Ferrovie
Villa S.Cataldo
Centro Direzionale Provincia Regionale di Palermo

Ragusa n° 6 schede Stabile del Territorio Ambiente della Provincia Regionale di
Ragusa- via G. di Vittorio n. 175
stabile ex A.P.I.T. di Palazzo la Rocca a Ragusa loia. Ragusa- via
Capitano Bocchieri sn
sede Centrale della Provincia Regionale di Ragusa Ragusa- via
viale del Fante 10
stabile Ex Co.Re.Co. della Provincia Regionale di Ragusa -
Ragusa- via Giordano Bruno sn
stabile adibito alla Scuola Regionale dello Sport di Sicilia "G.
Cartia" Ragusa- via Psaumida sn
stabile Ex Sezione Zooprofilattica della Provincia Regionale di
Ragusa Ragusa - viale Europa sn

Reggio Calabria n" 6 schede Istituto Tecnico Industriale Panella
Istituto Tecnico Femminile Guerrisi
Palazzo Provinciale ex compartimento ferrovie
Istituto d'arte " Frangipane"
Palazzo Provinciale "S.Anna"
Palazzo degli uffici-Via Aschenez

Salerno n° 6 schede Progetto integrato di risparmio energetico negli uffici del settore
ambiente e Polizia Provinciale
Istituto Tecnico Commerciale " Antonio Genovesi"
Istituto Tecnico Commerciale " Matteo della Corte"
Istituto Tecnico Commerciale " Fabio Sesta"
Ex Regina Margherita
Palazzo Sant'Agostino



UFI

Siracusa n° 6 schede Palazzo della Provincia sede di via Malta
Ex Cassa di Risparmio poi BdS e sede locale Prefettura
Ex Cine Teatro Verga
Ex Carcere Borbonico
Liceo Scientifico Einaudi
Istituto Professionale per il Commercio

Taranto n° 6 schede Palazzo del Governo
Immobile ex IPPAI
Immobile Uffici Tecnici
Palazzo degli studi
Istituto "Pertini - Fermi"
Istituto ITIS Pacinotti

Trapani n°6 schede Istituto Professionale Agricoltura e Ambiente "Danilo Dolci"
Liceo classico "F.Vivona"
Istituto Professionale Alberghiero (Castelvetrano)
Istituto Tecnico commerciale "L.Sciascia"
Istituto Tecnico Commerciale "Ferrara"
Ist. Nautico "M.Torre" e I.P.S.A.M

Vibo Valentia n° 6 schede Istituto Magistrale Vito Capialbi, Vibo Valentia
ITG " Luigi Enaudi" Serra San Bruno
ITIS " A. Russo Nicotera - W"
Istituto Statale d'Arte di Vibo Valentia
Liceo Classico " B. Vinci"
Sede Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia



Pro*, n. 262/UE del 08/07/2011

Errata corrige - Bozza Delibera Delega Audit
1 messaggio

Rossella Marocchi <r.marocchi@tecla.org> 04 luglio 2011 15:06
A: a.renzi@proyncia.agrigento.it, b.barone@provincia.agrigento.it, stefanocastellino@tiscali.it,
assessore.castellino@provincia.agrigento.it, flaviopetroccione@hotmail.com, fbetroccione@provincia.avellino.it,
dgambacorta@provincia.avellino.it, fcapone@provincia.avellino.it, barchetti.giovanni@provincia.ba.it,
labianca.michele@provincia.ba.it, c.latrofa@provincia.ba.it, e.rizzi@provincia.ba.it, dinodamianti@libero.it,
f.luisi@provincia.ba.it, g.cefola1@virgilio.it, sindaco@comune.canosa.ba.it, magmr@libero.it,
gianvito.bello@provinciabenevento.it, michela.fusco@provinciabenevento.it, mtschettino@libero.it,
marotta.nicola@inwind.it, miglietta.giuseppe@virgilio.it, pietro.mita@provincia.brindisi.it,
bartolomeo.alemanno@provincia.brindisi.it, sebastiano.palazzo@provincia.brindisi.it,
sergio.rini@provincia.brindisi.it, s.scarciotta@provincia.caltanissetta.it, a.raitano@provincia.caltanissetta.it,
l.parrinello@provincia.caltanissetta.it, g.tomasella@provincia.caltanissetta.it, albinasorice@provincia.caserta.it,
carmine.lubritto@unina2.it, raffaeleparretta@provincia.caserta.it, giuseppe.patti@provincia.ct.it,
sergio.gruttadauria@virgilio.it, dscalisi3@gmail.com, dscalisi@mediainnovation.it,
nunziatina.spatafora@provincia.ct.it, g.rizzuto@provincia.catanzaro.it, d.primerano@provincia.catanzaro.it,
gromano@provincia.cs.it, d.gallo@provincia.crotone.it, g.celsi@provincia.crotone.it, aw.sirianni@hotmail.it,
studiocarbone@gmail.com, assessore.senatore@provincia.crotone.it,
pattoenergia.sottocommissione1@gmail.com, p.pazienza@unifg.it,
assessoreattivitaproduttive@provincia.foggia.it, rpetruccelli@provincia.foggia.it, pbelgioioso@provincia.foggia.it,
ftotaro@provincia.foggia.it, ebux@provincia.foggia.it, studiogioste@libero.it, gstefano@provincia.le.it,
rmerico@provincia.le.it, ppeschiulli@provincia.le.it, politichecomunitarie@gmail.com, ricevutona@libero.it,
c.rascona@provincia.messina.it, edilizia2@provincia.messina.it, v.gitto@gmail.com, avenezia@provincia.napoli.it,
npalumbo@provincia.napoli.it, aneainfo@tin.it, vito.dimarco@provinciapalermomobile.it,
pampalonesalvatore@libero.it, assessore.mallia@provincia.ragusa.it,
segreteria.territorioambiente@provincia.ragusa.it, carmelo.giunta@provincia.ragusa.it,
joseph.ferraro@provincia.ragusa.it, fabiorizzo@email.it, francesco.iannelli@unirc.it,
maurizio.condipodero@provincia.rc.it, m.curatola@provincia.rc.it, segreteria.ambiente@provincia.rc.it,
sviluppo.sostenibile@provincia.rc.it, francofazzello@tiscali.it, giovrom@tiscali.it,
giovanni.romano@provincia.salemo.it, dr.claudiopisapia@libero.it, vitale.ambiente@provincia.salemo.it,
generoso.andria@provincia.salemo.it, letteria.s@libero.it, letteria.spuria@provincia.salemo.it,
antonio.squillante@provincia.salerno.it, antonio.squillante@me.com, 'gdacunzi@provincia.salemo.it1,
b_esposito@virgilio.it, ingangelodipace@virgilio.it, presidente@provincia.siracusa.it,
michele.conserva@provincia.ta.it, ignazio.morrone@provincia.ta.it, emiliano.morrone@provincia.ta.it,
plomonaco@provincia.trapani.it, gcriscenti@provincia.trapani.it, appellegrino@provincia.trapani.it,
ambiente@provincia.vibovalentia.it, francosarago@libero.it, gianfrancocomito@provincia.vibovalentia.it

Gentilissimi,

in riferimento alla mail Lettera dell'UPI (Prot N888) del 28.06.2011 avente ad oggetto Protocollo di intesa
MATTM-UPI sul Programma Operativo Interregionale "Energie rinnovabili e risparmio energetico" 2007-2013.
Informativa progetto cantieri, vi preghiamo di sostituire la delibera precedentemente inviata con questa in
allegato.

Ci scusiamo per il disguido,

Cordialmente

Rossella Marocchi

2 allegati

,_P. Lett out Giugno 2011 ProvinceAvvioProcedureAudit.doc
'A i —
^J 66K

c-p, Bozza deliberazione_DelegaAuditCorretta.doc
^J 64K


